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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukcí manipulátoru, který je vybaven mechanickým cha-

padlem. Zařízení pracuje jako manipulátor typu Pick-and-Place. K ovládání se využívá

programovatelný logický automat (PLC), konkrétně Siemens LOGO!. Dále je zpracován

pracovní postup pro vytvoření řídícího programu.

Úvodní část práce se zabývá rešerší na téma upínacích a uchopovacích systémů.

V teoretické části se také píše o programovacích jazycích, zejména pak o jazyku funkčních

blokových schémat (FBD).

Praktická část práce se věnuje návrhu samotného manipulátoru, montáži a zapojen. Dále se

práce zabývá programovací softwarem. V závěru práce je uveden vytvořený řídící pro-

gram.

Klíčová slova: uchopovač, PLC, FBD, Pick-and-Place

ABSTRACT

This thesis deals with design of manipulator, which is equipped with mechanical gripper.

Device works as pick-and-place. There is used programmable logical controller (PLC) for

control, namely Siemens LOGO!. Furthermore, in thesis is described processing protocol

for creating of control program.

The theoretical part of this thesis is aimed at clamping and gripping systems. There is also

part dealing with programming languages, especially language named Functional Block

Diagram (FBD).

The practical part deals with design, assembly and running of manipulator itself. Also with

programming software. In the end, there is also created the control program.

Keywords: gripper, PLC, FBD, Pick-and-Place
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ÚVOD

Důležitost průmyslových robotů a manipulátorů je stále větší. Průmyslové roboty a mani-

pulátory se nasazují v mnoha odvětvích průmyslu, kde svou činností ovlivňují výrobní

program. V dnešní době je ve světě nasazeno nespočet průmyslových robotů a manipuláto-

rů, které mohou provádět jednoduché úkony nebo poměrně složité pohyby a úkony jako je

třeba montáž kompletních strojních celků.

Použitím průmyslových robotů a manipulátorů se výrobní závod může zbavit následujících

problémů:

Nedostatek zaměstnanců

Snížení nákladů na zaměstnance

Zlepšení pracovních podmínek

Zlepšení produktivity práce

Odstranění činností pro člověka nebezpečných

Nasazení průmyslových robotů a manipulátorů má obrovský význam ve velkosériové a

hromadné výrobě při provádění stereotypních úkonů. Někdy se ovšem tyto stroje uplatní i

v malosériových či kusových výrobách.

Rozvoj v oblasti průmyslových robotů a manipulátorů sebou přinesl také rozvoj řídicích

systémů a snímačů, které zefektivňují celý systém.

Starší průmyslové roboty a manipulátory ovládaly reléové automaty, ty však postupem

času nahradily PLC jednotky. Tam, kde starší automatizované systémy používaly stovky

nebo tisíce relé, jsou nahrazeny jednou PLC jednotkou. Funkce PLC se v průběhu let rozši-

řovaly a jejich schopnosti přesahují schopnosti klasického reléového automatu.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UCHOPOVACÍ A UPÍNACÍ SYSTÉMY

Cílem ustavení, je zajistit uložení tělesa na pevných opěrných prvcích do souřadnicového

systému upínacího zařízení tak, aby styková plocha mezi tělesem a opěrnými prvky byla

dostatečná. Pod pojmem ustavení tělesa rozumíme odebrání tolika stupňů volnosti, kolik

jich je potřeba na získání požadované polohy tělesa z hlediska vzájemné polohy styčných

ploch s plochami vytvářející styk s upínacím zařízením. Ostatní plochy, které netvoří sty-

kový kontakt, budou teoreticky souosé, vystředěné, rovnoběžné nebo kolmé vzhledem na

ustavení základního tělesa, anebo budou mít od těchto základních určitou předepsanou

vzdálenost. Ustavením na plochou A odebereme tři stupně volnosti, lištou B odebereme

dva stupně volnosti a opěrným bodem C jeden stupeň volnosti. [1]

Obr. 1. Ustavení nerotačního obrobku: A – na rovinu, B –

na lištu, C – na opěrný bod [1]

Prvky na ustavení obrobku

Jednoznačné ustavení obrobku v přípravku zabezpečují opěrné prvky. Podle použití se roz-

dělují na: [1]

Pevné

Přestavitelné

Samonastavitelné

Samostředící

Poloha a orientace součástky je v prostoru charakterizována šesti souřadnicemi. Každou

součástku je třeba analyzovat z hlediska polohy a orientace, přitom je potřeba určit a defi-
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novat jednotlivé podpěrné plochy. Na základě odebrání počtu bodů a odebrání stupňů vol-

nosti je nutné určit následující plochy pro každou součástku: [1]

Základní plocha

Vodící plocha

Opěrná plocha

1.1 Upínání

Upnutí zabezpečuje stabilní polohu ustaveného, upnutého obrobku a zachytávání sil a

krouticích momentů vyvozených strojem na obrobek. [1]

Upnutí je potřebné k vytvoření silové reakce, která zabrání nežádoucí změně pohybu tělesa

(odebrání stupňů volnosti). Stupně volnosti můžeme prostorovému tělesu odebrat jen pů-

sobením vnějších sil. Vnější síly mohou být vyvozeny třemi způsoby: [1]

Reakce v pevných opěrách

Normálové síly

Třecí síly

Upínání se používá vždy, když: [1]

Oporami nemohou tělesu odebrat jeho šest stupňů volnosti

Nemůžeme dosáhnout stav, kdy při daném vnějším zatížení jsou všechny reakce

v opěrných bodech kladné (tlaková reakce), tehdy vhodnými upínacími silami

změníme vnější zatížení, tak aby všechny reakce byly kladné, tedy aby nastal dotyk

tělesa opěrných bodů [1]

Chceme dodržet přesně předepsaný rozměr od určité rozměrové základny, ke které

těleso upínáme přítlačnými silami [1]

Při upnutí se snažíme odebrat co nejvíc stupňů volnosti pomocí pevných podpěr. Ideální

upínač je takový, ve kterém jsou všechny stupně volnosti odebrané bez použití upínacích

sil. Toto, ale v praxi není možné, a tak se snažíme, aby použití upínacích sil bylo co nej-

menší. Pro spolehlivé upnutí je potřeba zabezpečit, aby výsledné reakce v každém opěrném

bodě byly vždy kladné. To znamená, že těleso je přivláčeno na opěrné plochy po celou

dobu manipulační nebo obráběcí operace. [1]

Všeobecné principy upínání: [1]

a) Technologická síla F působí ve směru proti pevným opěrám.
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Při jejím vzniku začne přitláčet součástku k opěrám, po jejím ustálení se ustálí sty-

kové deformace a reakce v opěrách FR=F. Po zániku technologické síly se součást-

ka uvolní.

F1- volí se jako pomocná upínací síla, protože technologické síly mají dynamický

charakter.

F2- vytváří stykové deformace na dalších opěrách, zabraňuje vzniku točivých mo-

mentů.

Obr. 2. Všeobecné schéma upínání [1]

Technologická síla F působí ve směru proti pevným opěrám.

b) Technologická síla F působí ve směru od pevných opěr.

Silovou protiváhu vytváří upínací síla Q, působící proti technologické síle. Vzhle-

dem k bezpečnosti upnutí, síla Q převyšuje technologickou sílu o násobek součini-

tele bezpečnosti ( K>1).

Obr. 3. Všeobecné schéma upínání [1]

Technologická síla F působí ve směru od pevných opěr.

F1- volí se jako pomocná upínací síla, protože technologické sily mají dynamický

charakter.
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Objekty můžeme upnout více způsoby, a to podle: [1]

Uchopení za plochu obrobku

Obr. 4. Typy upínání obrobků: a – vnější upnutí, b – upnutí za vnitřní plochy obrobku,

c – upnutí za stěnu obrobku [1]

Upínání obrobku s možností změny polohy při upínání

Obr. 5. Typy upínání obrobků: a – posunutí obrobku povolené, b- posunutí obrobku

zakázané, c – upínání pevně ustaveného obrobku, d – upínání flexibilního obrobku [1]

Geometrie a tvaru obrobku

Obr. 6. Typy geometrie a tvaru obrobku: a – pozitivní upínání, b – upínání

s limitovanou možností pohybu v dírách, c – uchopování hmatem, d - třídění [1]
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 Přesnosti polohování a montáže

Obr. 7. Typu přesnosti polohování a montáže: a – pohyb upínání pro upínání nezabez-

pečené polohy obrobku, b – pohyb obrobku při pozitivním upínání, c – mechanická

montáž, d - lepení [1]

1.2 Přesnost

Je ovlivněna způsobem uložení obrobku a upnutím funkční přesností přípravku a jeho ulo-

žením na stroji, přesnosti nástroje a dalšími vlivy (tuhost, teplota…). [1]


[…]


vynulován.

Obr. 66. Dopředný a zpětný čítač
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NAHRÁNÍ PROGRAMU DO A Z PLC

Pro přenos programu je nutný speciální kabel, který se na straně PC připojuje do zdířky

USB. Pro správnou funkci je nutná instalace ovladače.

Nahrání i stáhnutí lze provádět pouze, pokud je PLC jednotka ve STOP módu. STOP mód

znamená, že není spuštěn program.

Obr. 67. Ikona pro na-

hrání do PLC (vlevo),

z PLC (vpravo)

Pro nahrání programu do PLC jednotky stačí pouze kliknout na ikonu označenou PC ->

LOGO!. Software zkontroluje program v aktivním okně, a pokud neobsahuje otevřené

prvky tak program nahraje do PLC. Následně se zeptá, jestli se má program ihned spustit,

tzn. přepne PLC do RUN módu.

Stáhnutí se provede po kliknutí na ikonu LOGO! -> PC. Software stáhne program z PLC

do aktivního okna. Pokud žádné okno není otevřené, software jej vytvoří.

5.2 Program pro PLC jednotku

Řídící program pro PLC jednotku je naprogramovaný tak, že uvažuje pouze se třemi mož-

nými scénáři:

1 – Prázdný zásobník

V tomto případě manipulátor neprovádí žádnou akci. Manipulátor čeká do doby, než bude

mít signál ze snímače I7 popřípadě I7 a I8.

2 – Špatně orientovaný výrobek

V tomto případě manipulátor dostává signál pouze ze snímače I7. Manipulátor tak bude

postupovat následovně:

a) Otevře se čelist, chapadlo se posune doleva

b) Chapadlo se spustí dolů, zavře se čelist
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c) Chapadlo se vrátí nahoru

d) Chapadlo se posune doprava a otočí se

e) Chapadlo se spustí dolů, otevře se čelist

f) Chapadlo se vrátí do původní polohy

3 – Dobře orientovaný výrobek

Nyní je aktivní snímač I7 i I8. Manipulátor bude postupovat následovně:

a) Otevře se čelist, chapadlo se posune doleva

b) Chapadlo se spustí dolů, zavře se čelist

c) Chapadlo se vrátí nahoru

d) Chapadlo se otočí

e) Chapadlo se spustí dolů, otevře se čelist

f) Chapadlo se vrátí do původní polohy
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Obr. 68. Princip programu
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Obr. 69. Program
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6 SPUŠTĚNÍ MANIPULÁTORU

Manipulátor se uvádí do chodu následujícím způsobem:

a) Zapnutí elektrického vypínače. Display PLC se musí rozsvítit a kontrolka rozšiřo-

vacího modulu musí zůstat svítit zeleně.

b) Otevřít přívod vzduchu. Manipulátor se nastaví do základní polohy (to je: chapadlo

nahoře, na straně vstupního zásobníku, vodorovný posun vpravo). Pokud ne, nasta-

vit ručně pomocí přepínačů na ventilovém terminálu (přepínače musí po zásahu zů-

stat dole).

c) Zapnout program. Na PLC zvolit START a potvrdit.

Vypnutí manipulátoru se provede následovně:

a) Pokud možno, nechat doběhnout cyklus

b) Na PLC zvolit STOP a potvrdit. Jestliže se program zastavil v průběhu cyklu, na-

stavit manipulátor do základní polohy.

c) Uzavřít přívod vzduchu.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout pneumatický manipulátor typu Pick-and-Place, který bude

vhodně orientovat výrobky v podobě duralových kotoučů, ty mají na jedné straně vybrání.

Jako základ celé sestavy byl použit částečně funkční manipulátor, který sloužil jako vizu-

ální pomůcka. K řízení manipulátoru měla být požita PLC jednotka firmy Siemens LOGO!

Tato jednotka se v laboratoři UVI nenacházela a musela být dokoupena. Dalším úkolem

bylo vytvořit návod pro programování v softwaru LOGO! Soft Comfort.

Po analýze možností byl pro otáčení kotoučů použit gravitační způsob. Pro tento způsob

stačilo vyrobit vstupní zásobník, ze kterého se kotouče odebírají. Výstupní zásobník, do

kterého se kotouče uskladňují. Nastavovací stůl, pomocí kterého se kotouče budou orien-

tovat. Byl nakreslen plán uspořádání jednotlivých komponent, podle něhož manipulátor

pracuje co nejefektivněji. Tento plán se podařilo splnit.

Dalším úkolem bylo vytvořit řídící program. K vytvoření programu byl použit software

společnosti Siemens LOGO! Soft Comfort. Tento specializovaný software je zaměřen na

tvorbu programů pro PLC. Vytvořený program se do PLC posílá přes kabel. PLC jednotka

si program nahraje do paměti a je okamžitě schopná se podle něj řídit.

Dále byl vytvořen popis softwaru. Návod na založení nového programu, seznámení se zá-

kladními funkcemi, zvláštními funkcemi a popsán postup pro download a upload programu

do a z PLC jednotky.

V práci je popsána vyhodnocovací jednotka chapadla HGP. Tato jednotka však není využi-

ta. Je to z důvodu nutné investice do propojení mezi ní a PLC jednotkou. Na funkci mani-

pulátoru to ale nemá vliv a tak po dohodě s vedoucím práce bylo stanoveno nepoužít ji.

Pokud se shrne finanční plán tak se všechny nákupy vešly do 12 000 Kč. Nejdražší polož-

kou byl set od firmy Siemens – PLC jednotka, zdroj, rozšiřovací modul, kabel a programo-

vací software, vyšlo na 5 700 Kč. Dále: dva indukční snímače po 1 800 Kč, tlumič konco-

vé polohy, který v manipulátoru chyběl, stál 1 600 Kč. Dalšími položkami byly: redukční

ventil, skříň pro zdroj, vypínač, spojovací a elektro materiál.
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