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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Michala Žižky je věnována konstrukci programovatelného
manipulátoru s mechanickým uchopovačem. Práce obsahuje celkem 84 stran, 69 obrázků a
8 tabulek. Na 29 stranách je uvedena teoretická část a 34 stran je věnováno části praktické.
V teoretické části se student věnuje uchopovacím a upínacím systémům a programovatelným
automatům - PLC.
Úvodem praktické části jsou podmínky a požadované funkce manipulátoru následovány
konstrukcí a zapojením manipulátoru. Závěr práce tvoří popis vytvoření programu pro PLC
jednotku.
Práce je zpracována na velmi dobré úrovni po stránce obsahové i formální. Jako drobné
nedostatky lze považovat počet literárních zdrojů a zpracování výrobních výkresů
v přílohách.
Diplomová práce splňuje všechny body zadání, proto předloženou práci doporučuji k
obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak je zajištěna poloha dopadu výrobku při jeho otáčení pomocí stavěcího stolu?
2. Bylo by možné použít výrobky z jiného materiálu, případně při splnění jakých podmínek?
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